1. ООО «Дары Леса»

424000, Республика Марий Эл, г.

Йошкар-Ола, ул. Первомайская, д.106

2.ООО «Аукционторг»

112250, Москва, ул. Краснознаменная, д. 9

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1964/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

1 ноября 2013 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Дары Леса» на действия организатора торгов – ООО «Аукционторг» при проведении торгов в форме публичного предложения на право продажи имущества ОАО «Марийская Мясная Компания» (реестровый номер № 0006648, лот № 1; сообщение № 77030876905),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Дары Леса» (далее – Заявитель) на действия организатора торгов – ООО «Аукционторг» (далее – Организатор торгов) при проведении торгов в форме публичного предложения на право продажи имущества ОАО «Марийская Мясная Компания» (реестровый номер № 0006648, лот № 1) (далее - Торги).

По мнению Заявителя, нарушения его прав и законных интересов выразились в неправомерном выборе победителя  Организатором торгов, а именно, задаток Заявителя был внесен раньше, чем задаток победителя. Кроме того, протокол  об определении участников торгов и протокол о результатах проведения торгов  были высланы с нарушением сроков.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно пункту 3 статьи 139 Федерального закона от 26.10.2002 № 127 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве) продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

В соответствии с частью 4 статьи 139 Закона о банкротстве в случае, если повторные торги по продаже имущества должника признаны несостоявшимися или договор купли-продажи не был заключен с их единственным участником, а также в случае незаключения договора купли-продажи по результатам повторных торгов продаваемое на торгах имущество должника подлежит продаже посредством публичного предложения.

Согласно ч. 4 ст. 139 Закон о банкротстве победителем торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения признается участник торгов, который первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного периода проведения торгов, с даты определения победителя торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения прием заявок прекращается.

Согласно ч. 12 ст. 110 Закона о банкротстве организатор торгов уведомляет всех заявителей о результатах рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и признании или непризнании заявителей участниками торгов посредством направления заявителям в письменной форме или в форме электронного документа копий протокола об определении участников торгов в течение пяти дней со дня подписания указанного протокола.

В соответствии с пп. 1 п. 4.4.3 Положения о порядке и условиях реализации имущества должника ОАО «Марийская Мясная Компания» (далее – Положение о реализации), находящегося в залоге у ОАО «Уралсиб», утвержденного 04.10.2011 г., размещенного на электронной площадки Центра реализации http://www.bankrupt.centerr.ru (далее – Электронная площадка),итоги продажи имущества посредством публичного предложения подводятся Организатором торгов, который принимает решение об определении победителя.

Согласно пп. 5.6 п. 5 Предложения о продаже имущества ОАО «Марийская Мясная Компания» , утвержденного решением Комитета кредиторов (протокол от 04.10.2011 г.) (далее – Предложение о продаже), победителем торгов по продаже имущества должника посредством публичного предложения признается участник торгов, который  первым представил в установленный срок заявку на участие в торгах посредством публичного предложения, содержащую предложение о цене имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного периода проведения торгов.

В соответствии с п. 2.6.1 ч. 2 приложения № 1 Предложения о продаже, претенденты на участие в торгах вносят задаток в размере, установленном в Предложениях о продаже имущества, размер и срок внесения задатка указывается в информационном сообщении о проведении торгов.

Согласно сообщению № 77030876905 о проведении Торгов, опубликованного в газете «Коммерсантъ» №142 от 10.08.2013 г., сообщению № 0006648, размещенному на Электронной площадке, прием заявок осуществляется с 12.08.2013 г. по 13.09.2013 г., шаг аукциона – 5 % от начальной цены лота, победителем торгов признается участник, предложивший за предмет торгов наиболее высокую цену, начальная цена лота составляет 5896058 руб. 40 коп., задатком является денежные средства в размере 5 % от начальной цены лота.

В соответствии с Протоколами об определении участников торгов по Лоту № 1  ИП. подал заявку 10.10.2013 г. с предложением о цене 2948029  руб. 20 коп., ООО  подало заявку 11.10.2013 г.  с предложением о цене 2948029  руб. 20 коп., ИП. подал заявку 13.10.2013 г. с предложением о цене 2653226 руб. 28. коп.

В соответствии с Протоколом о результатах  проведения открытых торгов от 14.10.2013 г. победителем лота был признан ИП. с  предложенной ценой  2948029  руб. 20 коп., что соответствует цене лота на день подачи заявки.

Согласно данным, представленным Организатором торгов, уведомления о результатах рассмотрения заявок были направлены участникам торгов 14.10.2013 г.

В ходе документального анализа выписки по операциям на счете организации, Комиссией Московского УФАС России было установлено, что победителем торгов – ИП. 02.09.2013 г. был перечислен задаток в размере 2948029  руб. 20 коп., Заявителем был перечислен задаток 11.10.2013 г., а размере 2948029  руб. 20 коп.

Учитывая, что заявка ИП поступила раннее остальных, а также задаток был перечислен в полном объеме и в сроки, установленные сообщением о торгах, ИП. был правомерно признан победителем торгов.

Следовательно, жалоба Заявителя является необоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на проведение Торгов, наложенные письмом Московского УФАС России от 24.10.2013 № ИШ/33150.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5